<sup>2</sup>Per questo aspetto il censimento di A. Nuovo dipende dal fondamentale capitolo sui *Corsivi dei Paganini* di Luigi Balsamo, in: L. BALSAMO-A. TINTO, *Origini del corsivo nella tipografia italiana del Cinquecento*, Milano, Il Polifilo, 1967, pp. 79-101 (con facsimile).

aver ottenuto autorizzazione alla diffusione: vi è più di un indizio che induce a formulare questa ipotesi. A c. 357<sup>r</sup> del *breviario domenicano* in parola (ché di tale libro liturgico si tratta) troviamo, in rosso, l'avvertenza seguente, che trascriviamo modernizzando il codice grafico, ma lasciando inalterata l'interpunzione:

Sequentia officia nova per capitula generalia *non sunt adhuc approbata* [corsivo nostro] licet pro maiori parte ex dictis sacre scripture et sacrorum doctorum sint excepta: et aliqua eorum in diversis locis et provinciis celebrentur: que ideo hic ponuntur ut per ordinem vulgata iudicentur an digna sint approbatione: et ut fratres devotim ea pro sui devotione dicere possint: quia valde pulchra et devota sunt: et dignissima in Dei ecclesia decantari.

ove resta incerto il limite cronologico da assegnare all'avverbio *adhuc*, se cioè sia da far aderire al capitolo del 1518, citato qui sotto, o se, come rende più probabile il decennale intervallo che separa quello dalla data di stampa, nonché il tenore stesso dell'enunciato, debba interpretarsi come un intervento di tipo redazionale: la cosa lascia supporre trattarsi di un'edizione "provvisoria" che non ebbe séguito per non aver superato l'esame (cfr. "ut... iudicetur", e, più avanti, "ut examinetur") dei capitoli generali posteriori all'anno 1528. Una tardiva censura dell'Indice appare invece meno probabile.

Il primo dei nuovi uffizi che seguono è relativo alla santificazione della Vergine, *per reverendissimum patrem magistrum Vincentium Bandellum de Castro Novo totius ordinis nostri generalem magistrum editum*; vengono di séguito gli uffizi *In festo beati Gregorii papae doctoris et confessoris*, *In festo beati Ioseph sponsi beatæ virginis Mariæ*, *In festo visitationis beatæ Mariæ*, edito anche quest'ultimo dal Bandelli<sup>3</sup>. A carta 371<sup>r</sup>, poi, è possibile leggere un'altra nota del medesimo tenore:

Nota quod officia de sancta Anna infraposta *non sunt per ordinem approbata*: sed hic ponuntur ut examinentur et quod magis placuerit approbetur.

Omettendo, per brevità, tutti gli uffizi che vengono in ordine dopo quello di S. Anna, ricordiamo solo che, giusta il lunghissimo explicit che chiude il volume (c. 407<sup>v</sup>), il breviario è aggiornato